- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 58 Maceió/AL, 11 de Abril de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Graduação 3

Departamento de Administração de Pessoal 4

Superintendência de Infraestrutura 4

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 93, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que
consta no Processo nº23065.002402/2024-75,
resolve:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 980, de 15 de dezembro
de 2023, do Gabinete da Reitoria, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços nº 216, em 19 de
dezembro de 2023, que disponibiliza a requisição da
servidora SANDRA LÚCIA DOS SANTOS LIRA, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 0042017, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, para
exercício na Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva
do Ministério da Cultura.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.
*Publicado no DOU de 09/04/2024, seção 2, pág. 22.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA GR Nº 189, 13 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.001769/2024-71, resolve:
Autorizar o afastamento do país de MARCOS DOS
SANTOS MOREIRA , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1298105 ,
para participar do Festival de Música de Penedo -
FEMUPE Europa 2024, em Vouzela-Portugal e
Bordeaux-França, no período de 03.04.2024 a
15.04.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 09/04/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 241, 03 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.010491/2024-23,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GLAUBER
RODRIGUES LEITE, habilitado/a em concurso público
de provas e títulos, vaga para ampla concorrência,
homologado em 28.06.2022, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe A - Adjunto
A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho com
dedicação exclusiva, com lotação no/a Instituto de
Computação (IC), código da vaga nº 0714898.
*Publicado no DOU de 11/04/2024, seção 2, pág. 35.

PORTARIA GR Nº 242, 03 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.010494/2024-67,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, TAINA DE
CARVALHO GONCALVES, habilitado/a em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 13/11/2023, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A -
Auxiliar, nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no/a Faculdade de Medicina (Famed), código
da vaga nº 0848408.
*Publicado no DOU de 11/04/2024, seção 2, pág. 35.

PORTARIA Nº 250, DE 10 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.011132/2024-93.
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 58 Maceió/AL, 11 de Abril de 2024 Pág. 2

CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 5 de abril de 2024, aos alunos
concluintes de cursos de graduação que integram
esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇÃ

O

NOME MAT
RÍC
ULA

PROCESS
O

1 AGRONOMI
A

JORDANA
DE LIMA
LUCENA

192
103
39

23065.01
0687/202

4-18

2 ARQUITETU
RA E

URBANISM
O

RAYANE
SANTOS
SILVA

182
103
11

23065.01
0866/202

4-55

3 CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

BRENDA
NOBRE

MACEDO

192
101
63

23065.01
0857/202

4-64

4 CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

FRANCISC
O RUBENS
ALVES DOS
SANTOS

191
108
56

23065.01
0847/202

4-29

5 CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

RUTH
CAROLYNN

E DOS
SANTOS
MELO

191
115
71

23065.01
0584/202

4-58

6 ENFERMAG
EM

MYLENA
DE LIMA

RODRIGUE
S

182
107
92

23065.01
0870/202

4-13

7 ENGENHARI
A CIVIL

JOAB
MANOEL
ALMEIDA
SANTOS

191
124
21

23065.01
0593/202

4-49

8 ENGENHARI
A CIVIL

NIVEA
KAROLINE
DA SILVA
LIMA

182
106
67

23065.01
0589/202

4-81

9 ENGENHARI
A CIVIL

REBECA
LISIA
BENTO

GERMANO

182
107
05

23065.01
0588/202

4-36

10 ENGENHARI
A DE

PETRÓLEO

DOUGLAS
ALBUQUER

QUE
MONTEIRO
DE LIMA
FILHO

171
116
30

23065.01
0590/202

4-13

11 ENGENHARI
A QUÍMICA

ALICE
BATISTA

CARVALHO
DE

AZEVEDO

172
112
90

23065.01
0586/202

4-47

12 ENGENHARI
A QUÍMICA

MARIA
KELYANE
MIGUEL
DA SILVA

202
119
61

23065.01
0587/202

4-91

13 FARMÁCIA MAXWELL
MARX
NUNES
DOS

SANTOS

172
126
25

23065.01
0850/202

4-42

14 FÍSICA ELOISA
GABRYELA
DE SOUZA
NICACIO

191
103
44

23065.01
0585/202

4-01

15 GEOGRAFIA MATEUS
HENRIQUE
GOMES DA

SILVA
BISPO

181
122
52

23065.01
0861/202

4-22

16 LETRAS
(PORTUGUÊ

S)

JAMYLLE
DE ARAUJO

SILVA

171
124
75

23065.01
0744/202

4-69

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 58 Maceió/AL, 11 de Abril de 2024 Pág. 3

17 ODONTOLO
GIA

LUCAS
TAVARES
MAIA
SABIA

161
112
80

23065.01
0860/202

4-88

18 ODONTOLO
GIA

WILLIAMS
IRINEU
DOS

SANTOS

182
125
26

23065.01
0891/202

4-39

19 PEDAGOGIA ROBERIA
SOARES DE
AQUINO

172
103
02

23065.01
0868/202

4-44

20 SERVIÇO
SOCIAL

JHULLY
GABRIELE
DE ARAUJO
PIMENTEL

162
125
09

23065.01
0869/202

4-99

21 TEATRO AURYELLY
CAMPOS
MATOS
PEREIRA

161
117
38

23065.01
0871/202

4-68

PORTARIA Nº 251, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.011144/2024-18.
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 8 de abril de 2024, aos alunos
concluintes de cursos de graduação que integram
esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇÃ

O

NOME MAT
RÍC
ULA

PROCESS
O

1 BIBLIOTECO
NOMIA

HUANDERS
ON RUAN
DA SILVA
SANTOS

201
108
43

23065.01
1005/202

4-94

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 64, 27 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.003274/2024-87, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 01 de março
de 2024, Müller Ribeiro Andrade, Prof. do Magistério
Superior, SIAPE nº2119250, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Biológicas (Licenciatura), Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde - ICBS/Campus A. C.
Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Amanda Lys dos Santos Silva, Prof. do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº3195712, para
exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria Publicada no DOU nº 63, em 02 de abril
de 2024, seção 2, página 23.

PORTARIA PROGRAD Nº 66, 27 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065. 008052/2024-51, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de abril de 2024,
Vinícius Manzoni Vieira, SIAPE nº 2580000, da função
de Coordenador do Curso de Graduação em Física

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 58 Maceió/AL, 11 de Abril de 2024 Pág. 4

(Bacharelado), Instituto de Física - IF/Campus A. C.
Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Maria Socorro Seixas Pereira, Prof.
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2621034,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria publicada no DOU nº63, de 02 de abril de
2024, seção 2, página 23.

AMAURI DA SILVA BARROS

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 329, 14 de março de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
tendo em vista o que consta do Processo nº
23065.005956/2024-24 , resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a LUIZ
CAVALCANTE PESSOA, na condição de cônjuge, por
morte do (a) servidor(a) SILVIA LAVENERE
CAVALCANTE PESSOA, aposentado(a) no cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1119798, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e
222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº
424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
15.02.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 09/04/2024, seção 2, pág. 22.

BRUNO MORAIS SILVA

Superintendência de Infraestrutura

PORTARIA SINFRA Nº 15, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à
Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para,
observadas as disposições legais e regulamentares,
praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de
nomeação de membros de comissão de

planejamento de contratações, licitações e pregões,
RESOLVE:
Art. 1°- Designar os servidores abaixo listados, nas
respectivas funções, para compor a comissão de
estudos técnicos e planejamento para contratação de
empresas especializadas para manutenção preventiva
e acompanhamento das condicionantes do sistema
de produção de água e tratamento de esgoto do
Campus A.C. Simões.

Função Nome do(a)
servidor(a)

Unidade
de

lotação

Matríc
ula

Siape

Membro
requisitan

te

Felipe da Rocha
Paes

SINFRA 19331
17

Membro
Gestor

Selene Maira
Morales

SINFRA 23781
30

Membro
Fiscal

Thiers Pereira de
Souza

SINFRA 33897
68

Membro
Técnico

Diogo Carlos
Henrique

SINFRA 21849
15

Art. 2° - A presente designação entra em vigor a
partir da data de publicação desta portaria.
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão
a partir da data de publicação desta portaria.

FELIPE DA ROCHA PAES

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 58 Maceió/AL, 11 de Abril de 2024 Pág. 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br